
 

 

MÉDICOS PELO BRASIL 2022 – MÉDICO DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 

RECURSO PARA A QUESTÃO 27 - PROVA A 

Prezado Instituto Americano de Desenvolvimento (IADES),  

Venho por meio desse recurso solicitar gentilmente a anulação da questão 27 da prova aplicada no dia 

16/10/2022 para o cargo de Médico de Família e Comunidade do Programa Médicos pelo Brasil.  

A referida questão, que relata a história de uma paciente de 78  anos com emagrecimento e diarreia, 

solicitava que o candidato assinalasse a alternativa correta, a qual foi apontada pelo gabarito preliminar 

como sendo a alternativa B. No entanto, a questão apresenta duas alternativas corretas.  

Segundo o Tratado de Medicina de Família e Comunidade, de Gusso e Colaboradores, existe diferença 

entre os termos longitudinalidade e continuidade do cuidado.  

A longitudinalidade é o atributo da Atenção Primária à Saúde que garante ao paciente que ele terá um 

“ponto fixo” de atenção em saúde ao longo do tempo, podendo retornar à UBS sempre que quiser para 

qualquer necessidade de saúde. Por isso, a longitudinalidade diz respeito ao fato de a UBS ser um ponto 

de referência para o paciente, já que ele pode retornar sempre que desejar para cuidar de diferentes 

necessidades de saúde, seja para uma consulta médica, para receber alguma vacina, para participar de 

um grupo de saúde, entre outros. Quando isso acontece, existe longitudinalidade. Já a continuidade do 

cuidado é o retorno do paciente para o acompanhamento de um mesmo problema de saúde.  

No caso da paciente do enunciado, podemos afirmar que o acesso e a coordenação do cuidado foram 

prejudicados, como dito na alternativa B. No entanto, também podemos dizer que o acesso e a 

longitudinalidade foram garantidos, uma vez que se a paciente retornasse na UBS para tratar qualquer 

outro problema de saúde, era provável que conseguisse o atendimento, bem como pelo fato de ter sido 

devidamente encaminhada quando precisou. O problema esteve, portanto, na continuidade do cuidado, 

já que ela não conseguiu realizar a colonoscopia e não conseguiu retornar para o acompanhamento de 

um mesmo problema de saúde.  

Pelo exposto acima, como a questão apresenta duas alternativas corretas, é adequado que se proceda a 

anulação para que assim seja mantida a assertividade do presente certamente.  

Atenciosamente,  
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